• Reclassements entre les segments

Suite à la mise en place de la nouvelle organisation du
Groupe à effet du 1er juillet 2007, certaines activités ont
fait l’objet de reclassement entre les segments. Les
impacts de ces reclassements au titre de 2006 sur le
chiffre d’affaires, sur l’excédent brut opérationnel et sur le
résultat opérationnel par segment sont donnés ci-après,
les reclassements les plus significatifs étant les suivants :

• transfert des activités de vente d’énergie au
Royaume-Uni de « Achat-Vente d’Energie » vers le
segment « Transport Distribution International » ;

• transfert de Savelys et de DK6 de « Services » vers
« Achat-Vente d’Energie » ;

• transfert des activités de transport en Europe du
segment « Transport Distribution International » vers le
segment « Transport Stockage France », qui prend
dorénavant la dénomination « Transport Stockage » ;

• enfin, transfert de l’activité de vente aux grands
comptes en Allemagne de « Transport Distribution
International » à « Achat-Vente d’Energie ».

Effets des reclassements sur l’exercice 2006

Chiffre d’affaires
(En millions d’euros) 2006 Publié Effets des reclassements 2006 Retraité Var. %

Fourniture Energie & Services

Exploration-Production 1 659 - 1 659

Achat-Vente d’Energie 20 481 -26 20 455 N.S.

Services 2 181 -380 1 801 -17 %

Infrastructures

Transport Stockage 2 227 +128 2 355 +6 %

Distribution France 3 289 - 3 289

Transport Distribution International 3 570 +1 608 5 178 +45 %

Eliminations & autres -5 765 -1 330 -7 095 -23 %

TOTAL GROUPE 27 642 - 27 642

Assemblée Générale Mixte Gaz de France page 14

Excédent Brut Opérationnel
(En millions d’euros) 2006 Publié Effets des reclassements 2006 Retraité Var. %

Fourniture Energie & Services

Exploration-Production 1 270 - 1 270

Achat-Vente d’Energie 441 +88 529 +20 %

Services 189 -72 117 -38 %

Infrastructures

Transport Stockage 1 285 +72 1 357 +6 %

Distribution France 1 412 - 1 412

Transport Distribution International 562 -64 498 -11 %

Eliminations & autres -10 -24 -34 N.S.

TOTAL GROUPE 5 149 - 5 149

Résultat Opérationnel

(En millions d’euros) 2006 Publié Effets des reclassements 2006 Retraité Var. %

Fourniture Energie & Services

Exploration-Production 935 - 935

Achat-Vente d’Energie 391 +52 443 +13 %

Services 111 -40 71 -36 %

Infrastructures

Transport Stockage 953 +60 1 013 +6 %

Distribution France 726 - 726

Transport Distribution International 402 -54 348 -13 %

Eliminations & autres 90 -18 72 -20 %

TOTAL GROUPE 3 608 - 3 608

MERCREDI 16 JUILLET 2008 page 15

3. ACTIVITÉS ET RÉSULTATS PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ

Le Groupe stabilise son chiffre d’affaires 2007 à
27 427 millions d’euros contre 27 642 millions d’euros en
2006. A climat moyen, il progresse de 1,6 %.

A l’international, le chiffre d’affaires atteint 11 361 millions
d’euros soit 41 % du chiffre d’affaires du Groupe.

Le retour de la croissance de l’activité, constaté au 3ème

trimestre, s’est accéléré en fin d’année dans un
environnement favorable tant en termes de conditions de
marché que de climat, plus froid que la normale.

Les résultats de l’exercice 2007 résultent principalement :

[…]

en Grande-Bretagne), réalisée conjointement avec Suez.

1 Chiffre d’affaires du premier trimestre par secteur
d’activité

Le tableau ci-dessous présente l’évolution du chiffre
d’affaires ventilé par secteur d’activité, entre le premier
trimestre 2008 et le premier trimestre 2007.

Chiffre d’affaires trimestriel par segment

En millions d’euros T1 2008
T1 2007
retraité Var. %

Fourniture
Energie & Services

Exploration - Production 622 407 +53 %

Achat-Vente d’Energie 7 972 6 949 +15 %

Services 530 530 +0 %

Infrastructures

Transport Stockage 632 576 +9,7 %

Distribution France 1 047 1 006 +4,1 %

Transport Distribution
International 1 799 1 657 +8,6 %

Eliminations & autres -2 226 -2 072

TOTAL GROUPE 10 376 9 053 +15 %

à climat moyen +10 %

Dans le cadre de la poursuite des reclassements relatifs à
la nouvelle organisation du Groupe, des retraitements non
significatifs ont été apportés aux chiffres d’affaires des
quatre trimestres 2007. Les impacts de ces retraitements
sont repris ci-dessous.

MERCREDI 16 JUILLET 2008 page 27

Impacts 1er trimestre 2007

En millions d’euros
T1 2007

Publié

Effets des
reclassements

déjà publiés

Effets des
nouveaux

reclassements
T1 2007
Retraité T1 2008 Var %

Fourniture Energie & Services
Exploration - Production 407 0 - 407 622 +53 %

Achat-Vente d’Energie 6 928 +29 -8 6 949 7 972 +15 %

Services 610 -80 - 530 530 +0 %

Infrastructures

Transport Stockage 537 +31 +8 576 632 +9,7 %

Distribution France 1 005 +1 1 006 1 047 +4,1 %

Transport Distribution International 1 140 +517 - 1 657 1 799 +8,6 %

Eliminations & autres - 1 574 - 498 - - 2 072 -2 226

TOTAL GROUPE 9 053 9 053 10 376 +15 %

Impacts autres trimestres 2007

En millions d’euros
T2

2007
Nou-veaux

reclassements
T2 2007
Retraité

T3
2007

Nou-veaux
reclassements

T3 2007
Retraité

T4
2007

Nou-veaux
reclassements

T4 2007
Retraité

Fourniture
Energie & Service

Exploration -
Production 377 377 388 388 545 545

Achat-Vente
d’Energie 3 302 -3 3 299 2 892 -3 2 889 6 890 -9 6 881

Services 378 378 368 368 531 531

Infrastructures

Transport
Stockage 610 +3 613 622 +3 625 693 +9 702

Distribution France 536 536 462 462 1 073 1 073

Transport
Distribution
International 914 914 901 901 1 730 1 730

Eliminations &
autres -1 392 -1 392 -1 281 -1 281 -2 165 -2 165

TOTAL GROUPE 4 725 4 725 4 352 4 352 9 297 9 297

Assemblée Générale Mixte Gaz de France page 28

Analyse du chiffre d’affaires à fin mars 2008

Fourniture Energie & Services

• Exploration-Production : très forte progression du
chiffre d’affaires du fait de l’augmentation de la production
et d’un environnement de prix favorable

Le chiffre d’affaires du Segment Exploration-
Production s’élève à 622 millions d’euros contre
407 millions d’euros pour la même période en 2007, en
hausse de 53 % (45 % à périmètre constant1).

Cette évolution résulte de la progression de la
production d’hydrocarbures amorcée en fin 2007 avec
les mises en production de nouveaux champs en